7 *!

btviaf<%4

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO CMF N°. 089/2024

"Indica ao Poder Executivo a necessidade
de 	pat  rolamento, aplicação de revisol e
compacta ção da estrada da Comunidade do
Encruzo, começando da "Cabana do
Matozo" até a Comunidade de Carneiros,
neste município."

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO -

ESTADO DO ESPIRiTO SANTO.

0 Vereador infra-assinado, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais, vem

presença de V. Exa. INDICAR ao Chefe do Executivo Exm° Sr. Gilmar de Souza Borges,

depois de ciente o Plenário desta Egrégia Casa de Leis, A NECESSIDADE DE

PATROLAMENTO, APLICAÇÃO DE REVISOL E COMPACTAÇÃO DA ESTRADA DA

COMUNIDADE DO ENCRUZO, COMEÇANDO DA "CABANA DO MATOZO" ATÉ A

COMUNIDADE DE CARNEIROS.

A presente Indicação reflete o anseio das comunidades mencionadas no que se refere à

realização de melhorias urgentes  na infraestrutura viária da estrada que serve a

Comunidade do Encruzo, com inicio no estabelecimento comercial "Cabana do Matozo" e

extensão até a Comunidade de Carneiros.

Especificamente, é necessário que a Secretaria de Obras do município proceda o

patrolamento do solo, aplicação de revisol e compactagão do solo ao longo de toda a

extensão da estrada. Estas ações visam melhorar significativamente as condições de

trânsito, garantindo maior segurança e acessibilidade aos moradores e usuários, além de

garantir que a via se mantenha em bom estado de conservação, especialmente durante o

período de chuvas, quando as condições da estrada se deteriorarem consideravelmente.

A importância desta intervenção é ainda maior quando se considera o impacto positivo que a

melhoria das condições da estrada terá sobre o escoamento da agricultura local, facilitando

Câmara Municipal de Fundão
. 	. Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 37003200310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA  MUNICIPAL DE FUND-A0
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

o transporte de mercadorias e, por conseguinte, impulsionando o desenvolvimento

econômico das comunidades envolvidas. Além disso, a ação contribuirá para a melhoria da

qualidade de vida dos moradores, ao proporcionar um acesso mais seguro e eficiente,

facilitando o deslocamento diário, diminuindo o tempo de viagem e o desgaste dos veículos,

e promovendo uma maior integração entre as comunidades, o que fortalecerá os lagos

sociais e econômicos, incentivando a cooperação entre os moradores e o desenvolvimento

de atividades coletivas.

Diante do exposto, solicito que Vossa Excelência adote as medidas cabíveis para o

atendimento da presente demanda.

Palácio Legislativo "Henrique Broseghini", em 26 de agosto de 2024.

PAULO ROBERTO COLE (REPUBLICANOS)
Vereador do Município de Fundão/ES

Camara Municipal de Funda0

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Page 1
	Page 2